



AKMB
arquitetos

Edifício sede da Delegacia da Receita Federal em Sorocaba (DRF/Sorocaba)

Rua Professor Dirceu Ferreira da Silva, 111 - Alto da Boa Vista - Sorocaba, SP

Orçamento Analítico com BDI não desonerado - REFORMA BRISES

SRRF08 - DRF/Sorocaba

BDI 24.43%

Encargos Sociais H: 115.26%; M: 71.27%

ORSE-SE 05/2023 SINAPI-SP 06/2023

Ordem	Referência	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço s/ BDI	Preço c/ BDI	Total (R\$)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					193.038,06
1.1	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS	H	480,00	81,39	101,28	48.613,92
1.2	SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS	MES	3,00	18.144,53	22.577,23	67.731,70
1.3	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM	H	180,00	275,01	342,19	61.594,83
1.4	PRÓPRIA		RECOLHIMENTO ART DE EXECUÇÃO DOS	UN	2,00	233,94	291,09	582,18
1.5	SEINFRA	C4584	ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE	UT	220,00	53,03	65,98	14.515,43
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					85.859,61
2.1	PRÓPRIA	P001	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA PARA BOTA FORA	UN	9,00	320,00	398,18	3.583,58
2.2	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E	M2	2,00	361,16	449,38	898,76

2.3	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA.	M2	50,00	152,41	189,64	9.481,81
2.4	ORSE	ORSE/13266	Proteção de piso contra impactos, com chapa compensada resinadas e=6mm e lona	M2	50,00	62,55	77,83	3.891,26
2.5	ORSE	ORSE/000	Remoção de brises	M2	200,00	3,13	3,89	778,40
2.6	ORSE	ORSE/030	Remoção de estrutura n1	UN	414,00	63,78	79,36	32.856,13
2.7	PRÓPRIA	41805	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250	MES	3,00	1.645,94	2.048,04	6.144,13
2.8	PRÓPRIA	100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	M3	20,00	8,93	11,11	222,23
2.9	SINAPI	100251	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO	MXKM	200,00	30,61	38,09	7.617,80
2.10	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT	TXKM	500,00	2,46	3,06	1.529,22
2.11	ORSE	ORSE/00062	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almoxarifado (s=38,72	UN	1,00	12.284,24	15.285,47	15.285,47
2.12	ORSE	ORSE/046	Locação de container - Banheiro com	MES	3,00	956,58	1.190,27	3.570,82
3			SUPER ESTRUTURA					189.827,31
3.1	SEINFRA	C3629	ESTRUTURA "U" EM METALON PINTADA,	M2	154,00	749,76	932,92	143.670,10
3.2	ORSE	ORSE/11729	Marquise do terreio - Tubo de ferro galvanizado 2.1/2" com chumbador de barra	M	15,40	97,20	120,94	1.862,48
3.3	SINAPI	100751	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL	M2	219,00	47,57	59,19	12.963,19
3.4	SINAPI	101016	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE TUBOS METÁLICOS, DN MENOR OU IGUAL A 150 MM, EM CAMINHÃO CARROCERIA COM	T	15,00	51,19	63,69	955,41

3.5	ORSE	ORSE/117 29	Tubo de ferro galvanizado 2.1/2" com chumbador de barra chata de ferro 1"x1/4"	M	185,00	97,20	120,94	22.373,99
3.6	ORSE	ORSE/041	Chumbador parabolt inox 3/8" x 5",	UN	1.848,00	3,48	4,33	8.002,14
4			SISTEMA DE PROTEÇÃO SOLAR					765.292,84
4.1	ORSE	ORSE/103 53	Fornecimento e instalação de brises de ângulo fixo ou móvel, em alumínio, Luxalon	M2	651,00	900,00	1.119,87	729.035,37
4.2	PRÓPRIA	C3629	PLACA EM CHAPA GALVANIZADA PERFORADA C/ESTRUTURA INTERNA EM	PÇ	18,00	793,83	987,76	17.779,62
4.3	ORSE	ORSE/103 53	Marquise do terreiro - Fornecimento e instalação de brises de ângulo fixo ou móvel, em alumínio, Luxalon Termobrise 150, com	M2	16,50	900,00	1.119,87	18.477,86
5			REVESTIMENTO					35.389,45
5.1	ORSE	ORSE/045 13	Restauração - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de	M2	1.000,00	16,56	20,61	20.606,21
5.2	ORSE	ORSE/045	Restauração - Remoção de revestimento	M2	80,00	25,04	31,16	2.493,12
5.3	PRÓPRIA	ORSE/037 35	Revestimento granilite fulget paredes - sobre fachadas, aplicado com argamassa	M2	80,00	123,47	153,63	12.290,12
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.559,65
6.1	PRÓPRIA	ORSE/024	Limpeza geral	M2	650,00	1,57	1,95	1.269,81
6.2	ORSE	ORSE/083	Demolição de Barracão de Obra	M2	40,00	5,82	7,25	289,85
			TOTAL					1.270.966,93

